
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

1° dipartimento Servizi territoriali
Area Organizzativa Edilizia privata e urbanistica

Ufficio Edilizia privata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 830 DEL 20/05/2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: Nomina  responsabili  pubblicazione  dati  1°Dipartimento 
“Servizi Territoriali” ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
di monitoraggio delle pubblicazioni di cui al D.Lgs. n. 33 
del 14/03/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/02/2025 è stato 
approvato  il  PIAO 2025-2027 comprendente  la  sezione  2.3  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza.

Visti:
•il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni";

•la determinazione ANAC n. 1310/2016 "Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 
97/2016".

Considerato:

• che  il  Comune di  Verbania  intende  dare  piena  e  completa  attuazione  al 
principio di trasparenza intesa come "accessibilità totale delle informazioni 
concernenti l'organizzazione e l'attività delle Pubbliche Amministrazioni" allo 
scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

• che  nella  direttiva  Obiettivi  Strategici  2025  l'Obiettivo  Strategico  di 
Performance  Organizzativa  n.  1  "Costituzione  di  un  Comune  Amico" 
l’indicatore di risultato prevede n. 2 monitoraggi semestrali su completezza e 
aggiornamento pubblicazione dati "Griglia Trasparenza" al 31/05 e al 30/11;

• che al fine di garantire il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da 
pubblicare è necessario nominare i soggetti responsabili delle attività;

• che il Nucleo di Valutazione Monocratico con nota del 03/02/2025 avente 
oggetto "Pubblicazione dati griglia della trasparenza", al fine di facilitare il 
compito dei responsabili della pubblicazione dati, propone un monitoraggio 
semestrale delle griglie di rilevazione delle principali famiglie e sottosezioni.

• Vista la necessità di individuare le figure responsabili della pubblicazione 
dati  nell'ambito  del  1°  Dipartimento  –  Servizi  territoriali  ai  fini 
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del 
14/03/2013   e  del  monitoraggio  semestrale  suggerito  dal  Nucleo  di 
Valutazione. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è BRIGNARDELLO VITTORIO;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è BRIGNARDELLO VITTORIO;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  art.  53  D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

DETERMINA

di  individuare  quali  responsabili  della  pubblicazione  dati  e  del  monitoraggio 
semestrale: 

1° Dipartimento – Servizi Territoriali
UFFICIO RESPONSABILI PUBBLICAZIONE DATI

Transizione Ecologica e
Ambiente

Vittorio Brignardello
Marina della Lucia

Edilizia Privata e Urbanistica Enrico Favagrossa
Adriana Maria Forte
Simona Congiu

Patrimonio Cristina Vesevo
Davide Di Leo

Demanio idrico lacuale Cristina Vesevo
Michela Sola

Suap Angela Piazza
Fabiana Brumana

Commercio Angela Piazza
Fulvio Franchini

- di programmare i monitoraggi semestrali relativi all'assolvimento degli obblighi 
di pubblicazione in funzione delle scadenze degli adempimenti ANAC: scadenza 
15/06 per rilevazione dati al 31/05 e 15/12 per rilevazione dati al 30/11.  Le 
griglie di rilevazione compilate per il monitoraggio dovranno essere  sottoscritte 
dai responsabili della pubblicazione dati,  controfirmate dal dirigente e inviate 
tempestivamente al RPCT;

- di prendere atto che il corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione sarà 
attestato  dal  Nucleo  di  Valutazione   trasmettendo  ad  ANAC  le  informazioni 
relative  alle  verifiche  effettuate  mediante  la  compilazione  di  due  questionari 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



denominati rispettivamente:

1.  Modulo Rilevazione – contenente le informazioni sullo stato degli obblighi di 
pubblicazione  selezionati  da  ANAC.  Per  ogni  obbligo  vengono  raccolte 
informazioni quali lo stato di pubblicazione, il grado di completezza, il grado di 
aggiornamento,  il  grado  di  utilizzo  dei  formati  aperti  e  l'eventuale  non 
applicabilità dell'obbligo.

2. Modulo Monitoraggio - successivamente alla rilevazione dati le Amministrazioni 
risultanti  inadempienti  o  con  basso  grado  di  assolvimento  agli  obblighi  di 
pubblicazione,  hanno  la  possibilità  di  adeguarsi  secondo  tempistiche  definite 
dall'Autorità. Il modulo monitoraggio consente di misurare l'effettivo adeguamento 
tramite  una  nuova  rilevazione,  con  eventuale  aggiornamento  del  grado  di 
assolvimento.

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to BRIGNARDELLO VITTORIO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

1° dipartimento Servizi territoriali
SETTORE Edilizia privata e urbanistica

UFFICIO Edilizia privata

Proposta n° 12 del 20/05/2025
Determinazione n° 830 del 20/05/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° dipartimento Servizi 
territoriali,BRIGNARDELLO VITTORIO, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 20/05/2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


